

## § 4 Tertialrapport 1 2018 för Kungsholmens stadsdelsnämnd

### Stadsdelsnämndens beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner tertialrapport 1 och överlämnar den till kommunstyrelsen.
2. Stadsdelsnämnden beslutar om ett nytt nämndmål 3.4.1.
3. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering om 1,8 mnkr för trygghetsskapande åtgärder i parker enligt bilagorna 2 a-b.
4. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering om 230 tkr för klimatinvesteringar, rening av leksand i parker enligt bilaga 3.
5. Stadsdelsnämnden godkänner reviderad handlingsplan mot våldsbejakande extremism, bilaga 5.
6. Beslutet justeras omedelbart.

### Ärendet

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande med diarienummer 1.2.1.-154-2018.

I tertialrapport 1 redovisas hur och i vilken omfattning nämnden bidrar till att uppfylla kommunfullmäktiges fyra inriktningsmål. Prognosen är att samtliga inriktningsmål uppfylls.

### Särskilt uttalande

Christer Sjöblom m.fl. (M) och Maria Johansson m.fl. (L) lämnade följande gemensamma uttalande. Kristin Jacobsson (C) och Emil Öberg (KD) instämde i uttalandet i form av ersättaryttrande.

Stadsdelsnämndens främsta syfte är att ge alla människor som bor här möjlighet att själva kunna forma sina liv, genom att ge våra barn en bra förskola och trygg uppväxt, våra äldre en omsorg med värdighet och respekt för deras självbestämmande, och ha en socialtjänst som finns till för den som behöver andras stöd.

Att kombinera en ekonomi i balans med höga ambitioner i välfärden, utan skattehöjningar som hotar jobben och

företagandet, är en svår uppgift. Men den är avgörande om Stockholm ska bli en stad som klarar integrationen av nyanlända och ger kunskap och framtidstro åt växande generationer, utan att urholka vår förmåga att långsiktigt ta ansvar för välfärden.

Den socialdemokratiskt ledda majoriteten i Stockholms stad har från valet 2014 förhållit sig anmärkningsvärt passiva till de problemen som staden alltjämt har att tampas med trots högkonjunktur. Bristande prioriteringar och pengarullning på områden annat än de kommunala kärnverksamheterna riskerar att spä på ytterligare problem och negativt påverka stadsdelsnämndens framtida förutsättningar. Stadsdelen ska ha höga mål och ambitioner att verka för att utveckla kvaliteten i de verksamheter som erbjuder kungsholmsborna den service som får vardagen och livet att fungera, oavsett vem som är huvudman. För att målarbete och styrning ska fylla sitt syfte måste både goda och mindre goda resultat uppmärksammas för att kunna lära av det som görs bra och förstärka de områden som har utmaningar. Prognoserna ska grundas i rimliga bedömningar av möjligheten till måluppfyllelse under helåret, som tidigt ska kunna ge nämnden indikationer av inom vilka områden extra insatser behöver göras. När vi läser Tertialrapport 1 ställer vi oss tveksamma till de bedömningar som görs gällande måluppfyllelse. Vi har förståelse för att det så tidigt på året inte kan göras exakta bedömningar om resultatet för helåret. Vi anser dock att tertialrapporten tydligare borde belysa uppenbara områden där stadsdelsnämnden har stor risker att missa målen för helåren. I sin nuvarande utformning med de mätmetoder som används är nyttan för nämnden av Tertialrapporten samt möjligheten att dra värdefulla slutsatser ytterst begränsad. En alltför generös bedömning av måluppfyllnad kan innebära att problem inte uppmärksammas och att synen på målstyrning devalveras.

Flera stadsdelar har problem med ökande barngrupper och en minskande andel förskollärare. Det ofinansierade införandet av rätt till heltid i förskolan för alla barn har varit en faktor bakom de ökande barngrupperna.

Kommunfullmäktiges mål om att Stockholm är en företagsvänlig stad beräknas uppfyllas helt för



Kungsholmen. Vi är oroade över att majoriteten anser att staden och stadsdelen är företagervänlig när många företagare själva upplever en frånvaro och bristande intresse från nämnden i deras verksamhet. Samtidigt vet vi att företagare uttrycker att staden under mandatperioden skapar fler hinder för deras verksamhet, genom exempelvis försvårande av varuleveranser och värde transporter på Kungsholmen och färre parkeringsplatser. Vi vill att Kungsholmens stadsdelsnämnd ska vara en förebild i att främja det lokala näringslivet och beklagar den rödgrönrosa majoritetens bristande intresse för dessa viktiga aktörer.

Kungsholmen har fortsatt stora utmaningar att möta innan stadsdelen kan anses vara fullt ut tillgänglig. Exempelvis ser vi hur många sittbryggor längs stränderna ännu inte kan nås med rullstol, hur vissa uteserveringar inte följer stadens riktlinjer fullt ut och hur många butiker och verksamheter inte undanröjer enkelt avhjälpta hinder så som trappsteg.

Mer än var femte invånare i Stockholm är orolig för att utsättas för brott, en ökning från 16 till 21 procent jämfört med Stockholms stads senaste trygghetsundersökning för tre år sedan. Stockholm tillhör stockholmarna, och det får inte finnas platser som är så präglade av nedskräpning, kriminalitet eller utslagning att människor inte vill eller vågar röra sig där. Alliansen i Stockholms stad har länge efterfrågat mer målmedvetna trygghetsåtgärder med bland annat strategiskt placerade övervakningskameror, fler ordningsvakter och nolltolerans mot klotter, nedskräpning, skadegörelse och ordningsstörningar som påverkar människors livskvalitet i vardagen. Kungsholmen hör, i all fall än så länge, till en av de tryggare stadsdelarna i Stockholm och andelen som känner sig trygga i stadsdelen, enligt VB 2017, ligger något över kommunfullmäktiges mål för staden. Dock, det målet ligger bara på 76 procent vilket innebär att målet kan vara uppfyllt trots att nästan var fjärde boende känner sig otrygg. Det är viktigt att även Kungsholmen får del av de trygghetsåtgärder som den nuvarande majoriteten har förslagit även om de totalt sett är otillräckliga och kommer för sent.

Det handlar också om att arbeta förebyggande. Det preventiva sociala arbetet får aldrig glömmas. Staden

måste aktivt arbeta för att minska risken för kriminalitet redan från start. Vi vill investera i barn och ungas framtid genom en tydlig samverkan mellan skola och socialtjänst för att tidigt fånga upp de unga som riskerar att hamna i utanförskap och ha samverkan mellan skolan och socialtjänsten för att fånga upp och hjälpa de barn som riskerar att inte klara skolan. Arbetet måste fokusera på att öka skolnärvaron och förbättra skolresultaten.

Stockholm står, liksom stora delar av världen, inför ett allvarligt och eskalerande hot från våldsbejakande extremistiska grupperingar. Det blev inte minst smärtsamt tydligt fredagen den 7 april 2017, när Stockholm blev utsatt för ett dödsbringande terrorattentat. Nyligen meddelade också Säkerhetspolisen att omfattningen av detta hot är väsentligt mycket större än vad som tidigare har varit känt. 2010, då Stockholm förra gången utsattes för ett attentat, bedömde SÄPO att det fanns omkring 200 våldsbejakande islamistiska extremister i Sverige. Nu bedöms de vara tusentals.

Försvaret av vårt öppna, demokratiska samhälle och av Stockholm som en öppen stad är därför en högst angelägen fråga som inte får bli föremål för partipolitisk konflikt. För att säkra våra invånares trygghet mot hot från våldsbejakande extremister krävs såväl polisiära som sociala insatser. Arbetet mot våldsbejakande extremism handlar om att arbeta mot samtliga de hot som SÄPO bedömer kan skada demokratin: extremistisk islamism, vit makt-miljön och den så kallat autonoma vänstern. Stockholms stad står inför stora utmaningar framöver och därför måste vi, tillsammans med berörda parter och relevant sakkunskap, arbeta kunskapsbaserat och med tydliga strukturer och insatser. Stadens arbete mot våldsbejakande extremism fastställdes av kommunfullmäktige den 16 maj 2016 som riktlinjer till stadens trygghets och säkerhetsprogram. Om Alliansen hade styrt hade hela processen sett annorlunda ut från början, från antagandet av den stadsövergripande strategin mot våldsbejakande extremism till att de lokala handlingsplanerna skulle ha

utgått från en central mall som skulle ha upprättats utifrån Försvarshögskolans (FHS) expertis.

Våra partier hade velat se en samordnad stadsövergripande process grundad på beprövad erfarenhet och stödd på extern expertis från FHS för att ta fram en central mall för de lokala handlingsplanerna, vilket vi också underströk i samband med att den stadsövergripande strategin antogs av kommunfullmäktige 2016.

Kommunfullmäktiges mål att alla äldre ska ha en trygg ålderdom och få en äldreomsorg av god kvalitet sägs vara helt uppfyllt trots att den följande texten tar upp ett antal punkter där verksamheten inte är tillfredsställande. Trots att de redovisade siffrorna är från VB 2017 pekar de dock på att mycket finns kvar att göra. T.ex. är det bara 64 procent boende på vård- och omsorgsboende som upplever att måltiden är en trevlig stund på dagen. När det gäller andelen boende på vård- och omsorgsboende som upplever att möjligheten att komma utomhus är det bara 54 procent som tycker att det är bra. Andelen äldre som har en aktuell, individuellt utformad genomförandeplan är bara 63 procent trots att det i texten påpekas att sådana utgör en viktig del för att säkerställa att insatser, stimulans och utevistelse sker enligt den enskildes önskemål.

Utan att kunna peka på några siffror förefaller det som att kommunfullmäktiges riktlinjer gällande biståndsbedömning avseende servicehus samt vård- och omsorgsboende tolkas mycket snävt, inte minst vad gäller den sökandes upplevda oro och isolering.